¶ Martinus

¶ Contra solutiones meas opponit egregi: d. d. primo indulgentias non esse
remissiones bonorum operum nec se vidisse qui hoc assereret. Sequi etiam ad hoc
indulgentias esse vere periculosas noxias et damuabiles. esse potius eas vno con-
sensu dantis et admittentium remissiones penarum pro peccatis debitarum. Hæc
satis admittit quod hec verba d. d. velint. cum sine dubio pro penas pro peccatis
debitas intelligant omnes labores satisfactorios que tertia pars est penitentiae.
inter quos certe sunt bona opera elemosine. orationes. ieiunia. vigilie et similia.

¶

ad qd est expressus textus lib: 7. c. Cum ex eo. vbi papa dicit p indiscretas in-
dulgencas tenerari pñalem satisfacione Et omnes bulle indulgentiaru ferme hac
clausula habeat. de iniunctis penitentis relaxamus. Sed age dato qd essent
pene et non opa. dico peius esse remitti penas qd opa. cum vita passiva et pas-
siva plus pñat aut proit qd mere activa. vt apostolus. 2. Cor: 11. cum in-
firmo: tunc fortior sum. Purius est em opus qd solo deo operante nobis par-
entib: pñatur qd qd nobis cooperantib: efficitur. iuxta illud Deuter: 22. Ego
pñatam et sanabo. occidam et vivificabo quare ad sensum egero. d. plura ab
surdia sequuntur ex indulgentiis qd ad meū sensum et sane nescio an verissime dicā.
¶ Secundo nō potest cōcordare qd dixi indulgentias solum pigris esse datas et
canones similiter tantū pigris impositos. dico nō memini me dixisse canones
esse pigris impositos. si aut dixi sensus meus est qd st: enni et servetes sine pe-
nitentes plus faciunt qd canones exigunt.
¶ Tertio contendit eas esse necessarias ad salutem quia expedit nosse an pro
moueant nec ne ad salutem.
¶ Et si non fateat necessarias esse ad salutem expedit tamē scire pmoueant sa-
lutem nec ne. Nōdeo nec hoc est necessariū scire. sed si nocerent saluti. Non em
est necessariū scire non necessaria ad salutem.
¶ Item qd interest an papa per merita Christi possit remittere. nescio an inter-
sit. De meritis Christi postea.
¶ Post hec dicit meā sententiā destruere dicta Conciliorū et indulgentiarū lar-
gitorū que pñant forma cōcedunt contritis et confessis. Nōdeo non ideo des-
truit meā sententiā dicta Conciliorū. qz sunt contriti et cōfessi qui pigris sunt ad
soluendas satisfactōes quos scrip: etiā infirmos vocat et ppter hos damna de
non sunt indulgentie. ¶ Reprehendit etiā in me qd usurpauit dictū Seneca non
quis sed quid dicatur. qd in his que sunt fides attendere oportet etiā quia dicit.
Respondeo hoc nō est ad ppositum. quia materia indulgentiarū nō est materia
fidei. Deinde in materia fidei multo maxime opus est attendere non quia sed
quid dicat. quia non est respectus psonarū habendus. sicut manifeste pmonuit
Dicitur. 7. et 24. Attendite a falsis pphetis. qui veniunt ad vos et. Item multi
veniūt in nomine meo dicentes. Ego sum Christus. et Johānis. 10. Ducas mee vocē
meam audiant. Proinde etiam summo ponti: non temere credendū est. vt sicut
regula Johānis apostoli. Charissimi pbate spūs vtrū ex deo sint.
¶ Dicit deinde periculum esse in errore indulgentiarū ex eo qd periculosus error
habitus sit eorū qui ordinib: mendicantiū ab initio detraherūt. quidquid sit de
detractorib: per hoc non pbatur error periculosus in indulgentiis. nec magis
error est qd ordinib: mendicantiū vt sacerdotes ecclesiarū errorem iudicauerint.
¶ Per idem ad id qd dicit Conciliū non errare qz regitur a spū sancto.
¶ Addo ego scz in hijs in quib: regitur a spū sancto. i. in reb: fidei. Et vt alio
quando dicam non dixi errasse in concilio in dandis indulgentiis sed postea.
transio illud qd remissionē peccatorū intelligit remissionē penarū. cū sepe peccā
p pena accipiat Zachabeorū. 20. Ego nō sepe inuenio peccā pro pena accipi.
nisi forte vbi de Christo scribit qd peccata nostra ipse portauit. qd nō est ipsum
nō ausim dicere simpliciter pro pena accipi. Sed hec extranea.
¶ Confutaturus illud qd ventas dixi esse vicium opis dicit esse subordinationē
finium in opibus ideo si velle referant in deum nō viciant opus. Respondeo da
exemplū et demonstrandi. dixi em hodie raros inueniri qui em darent gratis et
ppter deum. quantū dant pro indulgentiis. Ex fructib: ergo cognoscere eos.
Imo si audiant melius se posse facere qd redimere indulgentias pbabile est mala
fas esse redempturos indulgentias.
¶ De contemptu indulgentiarū dicit si fuisset vsus hoc moderamine standum
est eius declarationi. Verum vulgaris sermo aliam indicat latet intelligentiā

Respondere videat diligentius eundem sermonem egredi d. d. et inueniet me expressis
verbis dixisse non esse commendandas indulgentias, sed relinquendas liberas.
nemine esse absterrendum, sicut neminem vigendum, esse videlicet pigrorum solatia
quare sine mea culpa hac declaratione et satis moderata sententia non intelliguntur
¶ Transeo illud de Bersone ubi dicit aliud esse satisfacere in peccatis et redire
mere indulgentiam in peccatis. Quia in his obstat forma concessione, que solum est
fessis et contritis punit indulgentias, illic vero et ipse Johannes Berson secum
sentiat. Dico, relinquendo hoc tanquam extra capacitatem intellectus mei, vere esse
non capto quod peccator possit satisfacere in peccatis et non etiam possit recipere
licentiam non satisfactorem, cum plus videatur requiri ad operum perfectionem
quam ad omissionem.

¶ De Gregorio et si historia non habeatur recepta tamen famam dicit non potest
mittere negari. Dico sane temere nemo credat, et Transeo.

¶ Tandem ad id redeo quod indulgentie sint satisfactorie et non remissiones bonorum
operum, sed penarum, fortassis contendimus in equitatem quod satisfactorie d. d. apud
pellat quod punitur virtute indulgentia, ut non satisfactorie et hoc pmissio non sa-
tisfactionis pro satisfactorio habeatur. Ego satisfactorium appello quod implet
satisfactionem non omittit.

¶ Adduxit etiam auctoritatem Esai: 66. ubi Christus 2u: 4. legens et Isala dicit
spiritus domini super me eo quod vinxerit me, predicare captiuis indulgentiam, ubi Christus
remissionem dicit. Addidit Theophilus qui exponit quod anime tenebantur, donec
venit qui predicaret captiuis redemptio: quia auctoritas nihil faciat ad rem ipsam
verba et consequentia textus declarant quod Christus ibidem dicit, Hodie impleta
est scriptura hec in auribus vestris. Deinde quod loquitur de vero anno Ius-
bilet, hoc est, de plenitudine ipsius, de corona anni benignitas: et non de remissionibus
penarum, sed de remissione peccatorum, de qua tota scriptura loquitur, cum Iustus
Bonifacianus tanto post tempore cepit, Item quod neget augeri merita
relecta veniens transeo, quod non pro hoc confutat quod aliquando pecunia eandem vo-
lunt consumere in convivio.

¶ De Iudeis celebratis dicit satis magnum esse populis sensum, quod ad indula-
gentias fideles in toto orbe confluunt, excepta tamen Italia et Roma, nec via
det quo alias possim probare consensum fidelium, Respondere cum consensum ego
probarem esse fidelium qui reprobata et veritate indulgentiarum exposita fide-
les ad confluendum moueret, nunc vero confluunt ignorantibus quid et quare,
cum maior pars credat se rem necessariam et meritotam facere.

¶ Post hoc de passagibus et cruciatis arbitratur egredi d. d. non esse rem parum
momenti tot fideles decepti presertim magnates, Hinc nec est res magni mo-
menti quicquid et diuus Hieronimus: Matth: 23, de sanguine Zacharie prophete dicit, Non
dammus erroris qui de pietate fidei descendit, Ita et hic error est sine damno anime
citra etiam lucrum pecunie, quod deserunt pro honore sancte ecclesie rectoribus ecclesiarum, Quia
ego dixi nullum esse decretum super indulgentiis opposuit Sixtinus et Leoninus nonnulli
ma ubi declarant virtutes indulgentiarum, Dico hec alia questio est, ego dixi nulla
esse decretum quod preceperet indulgentias redimere, ideo non esse necessarias.

¶ In fine ad puerbum illud indulgentias sunt parte fidelium deceptas, Per quod volui non
totam ecclesiam errasse, dicit non esse audendum quod quisque dicat sed quod boni et
boni est uti stantur, Nunc vero aliqui etiam in sanctorum catalogum relati non
improbant indulgentias, Respondere, nec ego sane, hoc tamen addo quod ecclesie
sua accipiens opinionem, non facit ideo ex opinionibus veritates, Ideo ad istam
Leonis, 10. declarationem dico sicut in actis dixi, non probari nudis verbis,
presertim hominum indulgentias esse de thesauro Christi sumptas et solvere
penas iusticie diuina requisitas licet opinionem non damnet, Ita ut dicam quod sentis

cum Christi merita sine accipiantur ut suffragia. sine quocumque modo et nolo. nihilominus sunt merita Christi. nec propter usum vel applicationem meram operibus subeunt. Si autem sunt merita Christi gratia et veritas sunt. iuxta illud Psalmi: 24: vniuersae viae domini misericordia et veritas. et Johannis primo. Gratia et veritas propter Iesum Christum facta est. ibidem. Vidimus plenam gratiam et veritatem. Quare etiam si angelus de celo aliud persuaserit non credam esse in manu ullius hominis gratiam et veritatem dare. hoc est merita Christi dispensare. non tamen resisto pontifici. sed ad declarationem in actis me refero.

Eccius.

¶ Quia ut dicit magna pars dissensionis facit in eo an indulgentie sint remissiones honorum operum. vel penarum. ubi in mea premissa descendere ecclesie docet et homo pontifex: Qui haec de indulgentiis scripserunt. sed hoc refellit a cure et doctores respiciunt. Quia remittere penam est remittere labores satisfactionis. inter quos sunt bona opera propter decretum Innocentii: In causa cum ex eo de Penitentibus ne penitentibus satisfactionem enervet. Dico bene remittere labores satisfactionis. sed non propterea bona opera. Quis enim oratio. letantia et cetera. sunt satisfactiones. tamen sunt bona opera. etiam si ipsa non satisfaciunt. Accedit quod satisfactio non solum sit labore honorum operum sed etiam satisfactionis. Quare plerique volunt non debere cogi solum confessionem ad satisfactionem in se recipiendam. iuxta illud commune. Huius est ut confessio solum cum parua penitentia mittat ad purgatorium. quod cum magna ad infernum. Peculiariter si pontifex plenarias reseruit indulgentias ad satisfactiones penitentiales eluendas si passim a prelatibus fiant. Sic pericula bulle de infunctis penitentibus. que secundum iustitiam diuinam intangi deberet. ut doctores ecclesie de indulgentiis scribentes declarant.

¶ Porro quod argumentatur penam esse remittere penam quod opera non accipio. quod pro tanto penam possunt ut homo instruat bene operari et sic virtus in infirmitate proficit. sed hoc ad indices. et quod errare in indulgentiis animum periculosum ut hodie in dicitur. Ideo ecclesie non errant si solum pigros contritos volunt recipere indulgentias. Certe ad Carthusianos venire non debent. In materia fidei dicit magister et tendendum quod dicitur. Ego autem auctoritatem reputo in theologia potentissimam et quod audire precipimus sedentes supra cathedram Moysi. Ideo quis dicat attendere debemus ut captivemur intellectum. iuxta preceptum apostoli in obsequium fidei. propterea concilia habita sunt ut eorum auctoritate errores exterminarentur.

¶ De mendicantibus transeo.
¶ Quod vero ait consilium in iis in quibus regitur a spiritu sancto non errare. dico ego antiquorum patrum sequutus sententiam. semper debere presumi primum regitur a spiritu sancto. quod dicit non potest de opposito sed de illegitimare congregationis.

¶ Sed adhuc fortiter stat reuerentia pater in vicio boni operis quod dans pecuniam propter indulgentias non datur quasi hoc sit viciu boni operis. Querere a reuerentia pater si ipse cum suis fratribus: habet anniversarium alicuius principis vel nobilitatis cum 30. missis. quod dant bone presentie. alioquin non habitur anniversarium. an hoc sit viciu boni operis.

¶ De indulgentiis ab eo non premissis iudicent qui sermonem vulgarem legerunt.
¶ Porro reuerentia factus interpret me dicit indulgentia forte sic facta esse satisfactionem. quod propter istas aliquis satisfacere non teneat. non iste est sensus meus sed quod homo deberet pro peccatis etiam propter satisfactionem de suo. et pro indulgentiis satisfactionem facit de alieno quod sum: pontifex dat et de thesauro ecclesie. unde soluat. ut sic supra commune patrum sententiam etiam in indulgentiis propter non manet impunitum. saluo eo quod etiam de proprio satisfacere non posset. non accedentibus Christi meritis.

¶ De sensu fidelium credo neminem esse tam stultum qui credat rem esse necessariam indulgentiam in subleuo. etiam existimet iter Romanum esse meritum. nec hic errat. stat enim opus pro quo quis prolequitur inducere meritum et tamen ipsas indulgentias non esse meritum.

Martinus dicitur.
Et sic non erit
salua ois car
ro tam in cui
culla quam ex
tra

¶ Porro de verbis Sixtine et modernis pontificis non factum vim. quia cathedram Petri sequor: et eius sententiam qui in ea sederit in heresim quod absit: plausus non fuerit. Scio cum non probare sed desinere. que ut Christus vicarium desinendo arbitror esse indefectibilis fidei. Sed hec omnia eorum committo iudicio quorum interest. paratus errata expungere si que ostendentur.

Iussit Martinus addere

Et ego

Duodecima Julij Argumentatus est Eccius Respondente Martino De Penitentia.

In nomine tuo dulcis Iesu.

¶ Contra conclusionem reuerentis patris et preter sermonis sui de penitentia per defensionem optimorum patrum predicantium intendit probare penitentiam veram incipere a timore etiam pene. et quod bene quis se preparat discutendo recogitando etc.

Eccius

¶ Primo quod talem modum predicandi observavit dominus Iesus et eius precursor sanctus Johannes Luce em. 15. filius prodigus gerit typum penitentis secundum Augustinum de questione Evangelii Ambrosii lib. 2. de penitentia. 3. Chrysostomus: Dicitur et alios. sed eum ita proponit nobis Christus quod in se puerus dixit quantum meritarum in domo patris mei abundantem panibus. ego autem hic fame pereor. surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi. Pater peccavi in celum et coram te etc. Dicit dominus Christus modum penitentis describens exponit primo motum penitentem premiorum magnitudine. scilicet abundantem panibus: et timore pene. scilicet hic fame pereor. quibus gradibus euectus penitentiam veram cepit meditari scilicet. et dicam pater peccavi. et hoc Augustinus explanat. Tres sunt tibi penitentiae gradus. mercedis spes. suppliciorum timor et bonitatis paternae sincera dilectio. et sic antequam fiat amicus dei qui existit inimicus. efficiat prius seruus. Sic Johannes incepit a timore. pergentes vel gentes minus vitperax quis monstravit vobis fugere etc. Sic etiam in toto actu est veteris instrumenti ut timore penitentiae ad mandatorum obedientiam homines traherent. ut in legalibus historiis prophetis hoc ubique reperit. Sufficiat adducere unum locum Psalmi 88. Si autem dereliquerint filii eius legem meam. et in iudiciis meis non ambulauerint. Si iustitias meas probauerint. Et mandata mea non custodierint visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum. cum concordantibus. Quare per dicatores sacra limitati scripturam hactenus bonum habuerunt modum de penitentia paranda recogitando grauitatem peccatorum. eterni supplicii etc. Accedit ratio Diomysia quod sic deus res administrat ut ima ad superiora per media ducat. Quare re cum peccator sit in imo. quod non est dignus pane quo vescitur. volens ascendere ad superiora gratia faciat per medium timorem. Bene esset perfectio quod aliquis immeritus luto peccati posset se mero obtutu dilectionis dei et amore iusticie erigere ad gratiam capessendam. sed quis est hic et laudabilis eum? Imo b. Augustinus probat modum predicandi nostre temperatis docens expresse nullum puenire ad charitatem et ad veram gratiam nisi procedente timore non filiali sed etiam seruali. Augustinus tract. 9. Ergo inchoat timor quod incitum sapienter timor domini. Cum autem ceperit charitas habitare pellit timor. qui et locum preparauit. quantum enim illa crescit ille decrescit. et quantum illa fit interior timor pellit foras. maior charitas. minor timor. minor charitas. maior timor. Si autem nullus timor. non est qua intrat charitas. (Dat compassionem.) Sicut videmus per seram introductum quo suscit. seta prius intrat. sed nisi exeat non succedit lino. sic timor prius occupat mentem quod ideo intravit ut introduceret charitatem. Allegat illud Psalmi. paupertas luctum meum in gaudium. Et infra Genentia dicta est de scripturis. nam qui sine timore est non poterit iustificari. opus est ut intret primo timor per quem veniat charitas. Timor medicamentum. charitas sanitas. Ex istis aptissime liquet quod penitentia est medicinalis. et timor est medicamentum secundum Augustinum: et charitas non intrat nisi per timorem. ideo bene dicitur penitentiam a timore incipere. Et non accipio quod reue: per ab initio resolutionem

R. iij.

refert reue: p̄s Stampitij vocem quasi celsus demissam. Penitentia incipere
ab amore et dilectione, nam hinc expresse relucet b̄tus Ambro: bonus aniam
medicus in ep̄la ad Gracianū ubi pena p̄scribitur. debet esse penitentia p̄ctōy. ubi
remissio donat. gr̄a est. precedit p̄s̄ta sequit gr̄a. neq; ergo penitentia sine gr̄a.
neq; gratia sine penitentia. debet em̄ penitentia prius dānare p̄ctm̄. vt gr̄a possit
illud abolere. Illud idem testat. Chrysostom: toto libro de cordis cōpunct. Et
Domitila. do. de penit. Et sermone. 29. Adde etiā Iusto: lib: 2. de summo dei
Capi: 12. Cōpunctio cordis est humilitas mentis cum lachrymis exortens de
recordatiōe peccati et timore iudicij. Et toto libro de contri: cordis. Et speculo
p̄ctōy August: nihil aliud agit immo horat p̄ctōem volentē penitere vt reos
giter tres abyssos scz p̄ctōy suoz. penarū. et iudiciorū dei. Sic b̄tus Bernbar:
sup Lantico ser: 16. et alijs plurib: locis Grego: in moralib: lib: 2. et. 5. et sic sup
cap: 29. Job Lib: quoz. 2. sup Ezech: ubi Domitila. 19. inquit. Scrip̄tū est.
Intitū sapientie timor d̄i. cōstat p̄cul dubio q; a timore ad d̄m ascendit. nō
aut a sapia ad timorē reditur. Prop̄heta ḡ de celestib: ad ita loquebat cepit
magis a sapia et descendit ad timorē. Sed nos qui a terrenis ad celestia tendis
mus eisdē gradus ascendēdo numeram⁹ vt a timore ad sapiam p̄uenire vas
leam⁹. Idē lib: 1. sup Ezech: dicit duas esse pennas. scz timorē et penitentia que
tegere corpa dicunt. i. p̄ctā. Ex quib: omnib: quo ad vnā p̄tēulā de timore volo
habere p̄clusam. bene p̄dicasse n̄scē pestatis et sup̄ioris p̄dicatores q; penitentia
a timore incipiat. et q; n̄stant sermonib: suis in populo timorē dei seminare. vt
sic semen diaboli extirpet. iuxta illud Origēnis lib: 3. sup Job. bonus est timor
pene et iudiciorū que nisi demon expulerit nō poterit seminare semē p̄ctōy. Et ḡ
deinde p̄fectariū est penitentia nō incipere ab amore et dilectiōe iusticie Quis
si sic inciperet fateor. eā esse laudabiliorē et p̄fectiorē q; q; a timore pene incipit
at fragilitas n̄ra id non patit̄ cui d̄s Ihesus et p̄dicatores p̄descendentes illi
morē p̄dicant tanq; gradū quo verum iusticie amorem consequamur.

¶ Martinus

¶ Non est iste modus scripturas diuinas feliciter intelligendi. vel interpretandi
si ex diuersis locis diuersa decerpant̄ dicta nulla habita rōne vel p̄sequēte vel
collatiōis. Immo iste est canon errandi vulgatissim⁹ in sacris literis. Oporet
ergo theologū si nollit errare vniuersam scripturā ob oculos ponere. et p̄rta
Fr̄s cōferre. et sicut duo Cherubin aduersis vultib⁹ vtriusq; diuersitatis cō
sensem in medio p̄piciato: h̄ inuenire. alioquin cuiuslibet Cherubin vult⁹ lege
diuenter sequacē oculū a p̄piciato: i. vera Christi intelligētia. ¶ Promde n̄s
q; mihi egred. d. remotior visus est a sacris literis q; hodie. atq; eo magis q;
cōcludendo fateor laudabiliorē et p̄fectiorē esse penitentia. si ab amore iusticie
inciperet. sicut ego sapio q; si a timore pene inciperet quasi nō conandū sit vt
laudabiliter vt Jobānes ait dignos fructus penitētie agam⁹. Nā hoc. p̄ctas
nō accipio qd̄ dicit fragilitatē n̄ram obitare quo m̄s⁹ ab amore iusticie penitē
tentia incipiam⁹. si scdm̄ fragilitatē n̄ram agendū est. et scriptura exponenda
nunq; penitebimus. sed de die in diem peiores ficiemus. Quare anteq; iudicari
suis obiectis p̄mo declaro meipsum.

¶ Omnis bona vita necesse est vt instituat̄ p̄ aliquā legem. ideo lex p̄ncipiū est
penitētie cuiuslibet boni op̄s. quare et in penitēte ante oia oportet vel reuelari
vel suggeri legē p̄tra quā fecerit et scdm̄ quā facere debet. lege aut̄ manifestata
aut in memoriā reuocata moy sequit̄ augmentū p̄cti si desit gr̄a. Quia natus
fataliter odit voluntas legē. vt sunt xp̄s̄ta testimonia Pauli ad Ro: et ad Galas
Ro: 7. Lex intravit vt abundaret delictū. Gala: 3. Lex p̄pter transgressiōes p̄p̄
sita est. Ideo b. August: de sp̄s et lit: c. 3. Neq; em̄ lib: ar bitriū ante gr̄as quidā
q; valet nisi ad peccandū. nō aut̄ ad penitendū. vt d. d. dicit. (hoc em̄ Pelagius
quā est.) sequit̄ August: Et cum cepit cognosci se nō latere qd̄ faciendū est nō

hōs sanct⁹ diffuderit charitatē in cordib⁹ nostris . non diligit . non suscipit nō
bene vult . ubi clariss⁹ dicit August⁹ : q̄ lex dei non potest diligi nisi accepta gr̄a
spūs s̄i . si aut nō diligit lex . Primum eius peccatū non oditur . ergo impossibile est
penitere ante dilectionē legis . hoc est q̄d Ro: 4 . apostolus vult Lex tram opā
hoc est mōstrat peccatū sed non dat gratiā . vt odiat peccatū . Ideo manet odiss⁹
legis et dilectio peccati . quantūlibet p̄ increpatōes fornicatas aut intrinsecas
homo concutiat timore seruili . nam etsi abstinet ab ope peccati . non tamē ab
timere potest ab amore peccati . hoc ⁊ Chriſt⁹ Johānis . 6 . docet ubi dicit *Res*
mo venit ad me nisi pater meus traxerit eū . Concedo q̄ q̄ lex . recordatio peccati
catōrū . instans penarū possunt terrere peccatōrē . sed nunq̄ faciunt penitentiā .
Respondeo ergo ad obiectionē p̄imā de filio pdigo . Luce . 15 . ubi incept⁹ pes
nitentiā a recordatiōe magnitudinis peccati . dicens abundat panib⁹ : mercena
rj ⁊c . Dico q̄ hic filius pdigus incept⁹ vere ab amore iusticie . q̄ cōuers⁹ in se
cognouit p̄imo bonū . et ex cognito bono intellexit suū malū . hanc aut con
uersiōne sui in seipsum non habuit ex fragilitate sua . aut ex timore pene sicut
ipsemet d . d . dicit q̄ timor pene post peccatorū magnitudinē mouerit . ergo non
incept⁹ a pena ⁊ timore . habuit aut eam ex trahente intus patre et dilectionem
inspirante paterne domus . dum dixit quanti mercenarij in domo patris mei .
nam cum prius videret in peccatis bonū . nec cognouit nec dilexit . nec peccatū
odit . eū s̄i nō possit ignorare peccatū . q̄ necessaria fuit alia affectio . i . amor boni
¶ Secundo inducit Johannē baptist⁹ : Luce . 3 . q̄ incept⁹ a timore dicens . quis
monstrauit vobis fugere ⁊c . Respondeo aliud est predicare penitentiā . aliud
suscipere penitentiā . aliud est predicare bonū opus . aliud incipere bonum op⁹ .
¶ Predicator monet . terret . allicit ⁊c . sed nihil sequit nisi gratia mouerit volun
tatem . Idem dico ad Psal: 58 . *Ustrabo in virga iniquitatorū ⁊c . percussit pos
t⁹ est peccator . sed nisi gratia cooperetur nihil pficitur . vt Jeremie . 5 . percussit eos
⁊ non voluerunt Et Isate primo a planta pedis vsq̄ ad verticem non est in eo
sanctas . super quo peccatū vos ultra ⁊c . nihil p̄fecit penitendo . Et satis ad
intro egred . d . d . q̄ oblitus luminis nature Aristoteles audeat statuere alicui⁹
virtutis instum in timore vigente . cum ille tot verbis iam receptissimis .
¶ Et sic cum persuadere conetur oportere esse voluntarium opus bonum et
libera voluntate fieri . At voluntas certe aut amor est . aut soror amoris . In
de etiam dicitur oportere opus bonum fieri per liberum arbitrium Adde
et illud q̄ Chriſtus nunq̄ peccatores coegit timore ad penitentiā . sed suauis
ter allecit quoscumq̄ vocauit vt Zachēum . Magda : apostolos . ⁊c . Sicut
et apud Hieremiā . cap . 2 . dicit . perpetua charitate dilexi te . Ideo attraxi te misera
rans tui . Dico q̄ q̄ timor dñi quidem necessarius est . sed filialis . q̄ sine amore
impossibile est ferre conuersiōne sui . in qua terret conterit ⁊ humiliat peccator .
iuxta illud primo regum . ⁊ . Dñs deducit ad inferos et reducit . Credo aut etiā
ipius . egred . doctoris sententiā ⁊ olm scholasticorū doctorū mecum esse . ⁊ cōs
tra obiecta eius pugnare . cum omnes consentiāt contritiōne oportere fieri in
charitate . si debet esse bona et meritoria penitentiā . q̄d ego sane intelligo cōs
tritiōne fieri mouente ⁊ impante charitate . vt sic sit voluntaria hilaris amorosa
penitentiā . Ideo licet Johan : increpauerit Iudeos ⁊ terruerit . non ideo sequit
penitentes incipe etiā a terrore . Aut si incipit a terrore . nisi accesserit gr̄a . by
pocrite sunt verius q̄ penitē : Adiecit dñs . d . rōnem q̄ de⁹ res sic administrat
vt ima p̄ media ducat ad supiora . q̄d aptauit ad timorem . volens peccatū esse
imā . timorem mediū . amorē supius . q̄d ego transeo et non accipio .
¶ Dicit etiam esse perfectionis si hō possit se mere dei obtutu et amore iusticie
erigere ad gratiā capessendā . sed quis est hic et laudabim⁹ eū . Respondeo . nec
timore nec amore potest se homo erigere ad gratiam capessendā . sed gratia
preuenit et mouet ad merum dei obtutu et amorem iusticie .*

¶ **Ad Augustinū** qui doceat precedere timorē ante gratiā et intrante charitate
pellit timorē. Dico si recte intelligat admittit. hoc est. q̄ penitētia nondū est in
cepta q̄ timorē precedit charitatē. sed intrante charitate incipitur penitētia. et
amor iusticie et odium peccati. Si autē charitas non intraret timorē non operet̄
nisi maiora peccata quare ista similitudo sere et lini pbatur mihi. modo nō in
telligat q̄ timorē inducat charitatē q̄ ex ipsius .d.d. verbis capio q̄ nisi exeat
seta non succedit linum hoc est. nisi timor. qui impedit penitentiā veram pellat̄
per intrantē charitatē nunq̄ vere penitet̄ vt sic dixerim. Ambrosiū inducū in
epistola ad Studii q̄ p̄cedit penitētia et sequit̄ gratia et alia. Item Iherosolū de
summo bo: Item tres abyssos recogitandos peccatorū Bernhar: sup can:
Gregor: in moralib: et alios patres qui docent a timore ascendendū ad sapien
tiam et penitentiā a timore incipiūt libenter admittit. sed non contra apostolū
Paulū de lege et timore legis docentē intelligo. Dico et ego habita charitate
simul moueri hoīem ad timorē dei et sic incipi penitentiā a timore in charitate.
alioquin stat firma sententia. q̄ timorē penam habet. bonū non opatur. Sed
odit legē. Non ergo egre .d.d. concludit penitentiā nō incipere ab amore iusticie.
quantūlibet bonus sit timorē pene ex origine. non est timorē pene sed timore
dei penitendū est. q̄ ille sit seruus nō mansurus in domo. hic autē filius et heres.
Ideo et illud puerbior. i. Principiū sapientie t̄: dñi non admittit intellectū de
timore pene qui ante gratiā torquet hoīem infructuose. cū expresse dicat timor
dñi non timorē pene. Timorē pene potius est principiū insipientie. Videat ergo
egre .d.d. vt non in vnum chaos cōfundat timorē seruile. et timorē filialem. ne
sibi ipse scripture et patrū intelligentiā precludat.

Eccius.

¶ **Reuerend⁹ pater** nico verborū conat se euoluere ex tam expressis sacre scrip
ture et sanctorū patrū auctoritatib: et vt hoc vobis persuaderet ausus est dicere
me longe fuisse alienū a sacre scripture intelligentia. hoc loco diuertit cū q̄rens
de Cherubin se respicientib: Sed iudicent quorū interest vter rectius sentiat de
sacra scripturā vt suas solutiōes impinētissimas excludā. Duo si equē adducit.
quorū in sermone recitādo scdm viā p̄manē nō memini. nec vllus p̄dicatorū q̄
menterim negant. Et hūc quoq̄ timorē inquantū disponit ad veram pen
nitentiā p̄ueniri inspiratōe diuina. nam indubitatū est apud Christianū cōtra
Delagij p̄fidiam q̄ salutis nostre instrū deo inspirante habem⁹. quare non fuit
necessariū hoc asserere vel ob hoc modū p̄dicandi respicere. In vno t̄i videt̄
michi equiuocatiōe falli. q̄ hanc gratiā qua deus p̄uenit corda hoīm mouēdo
credit esse charitatē. cum sit aliud gratuitū dei munus. et p̄ hoc resoluta est b̄ri
August: de spe: et lit. sententia. contra improbos Delagianos. Alterū q̄ dicit
timorē esse infructuosum nisi accedente charitate. quis hoc vnq̄ vel Scob
laisticorū vel p̄dicatorū negant. qui omnes apostoli Pauli ad cor: int: de chari
tate sequuntur sententiam?

¶ **Porro** q̄ laudabiliorē dicit penitentiā que ab amore incipiat. assumptis nos
debere illam facere. iuxta illud Iohannis facite dignos fructus penitētie. nam
si scdm fragilitatē nr̄am esset agendū nūq̄ penitētib⁹. Dico nos quoq̄ posse
facere dignos fructus penitētie. etiam si a timore incipimus et ad charitatem
p̄ueniamus. Et in rō: q̄ d. pater vult nos facere angelos et fragilitatis nr̄e
oblitus. cum b̄ri Grego: lib: 2. super Ezech: expresse declarauerit p̄betam
descendisse de sapientia ad timorē. sed nos eisdem gradus ascendēdo a timore
ad charitatē p̄uenimus. Sicut multa alia fragilitati nr̄e p̄donant. mentem
suam declaraturus ostendit quō dilectio legis p̄cedere debeat penitentiā. q̄ p̄
legem abundauit delictum. et ad Gala: 3. 2. Dico verū est vt s. August. con
tra Faustū lib: 2. 2. testatur Peccatū factum vel dictū contra legem ideo non
esse peccatū si nō esset lex p̄hibens. sed sicut legis transgressiōe abundat delictū

na legis obseruantia augetur meritum: quare omnino ista diuerticula ad ipso-
rum non conferunt et solutiones datas esse contra sacre scripturam intelligentiam
post prandium manifestabimus.

Hora secunda Continuat Eccius sempiternam orationem.

**Prosequimur
hodieceptis**

¶ Reuerendus pater ad illud de filio prodigo rōdit processisse amorem iusticie
iuxta illud et conuersus in se. qz memoriā paterne domus habuerit. sed hoc nō
diluit obiectū. qz cōuersio illa fuit facta cōtemplatione pene. dum neminē ba-
beret qui eum siliquis saturet. Durante em̄ pecunia non conuertebat in se sed
familiaris est cōuersus in se. Accedit qd b. August: ait verba eius fuisse verba
penitentia meditantis nondū agentis. qz si cōuersus in se fuisset amore iusticie.
tam penitentia incepisset contra August: Quare solutio sua propositum non
infringit. et Basilio manifeste reluctat.

¶ Ad Johannē rōdit aliud esse incipere. aliud predicare. et alias dixit p̄dicato-
res terrere sed non facere penitentē per penarum cruciatū. Iterum euanda est
solutio qz si Johannes predicauit certe intendebat fructū sue predicatonis et
et quia insinuat eis timorē. signū est hoc pacto penitentia auspicari. Et nostri
predicatores predicant. quō incipiunt scit deus.

¶ Porro qz penitentia initium gratie tribuit. et nostri predicatorum et doctores
nūq̄ negauerunt qz deus aspirando p̄uenit.

¶ Præterea. Aristotelē nō vult acceptare in scholis theologicis et tamen audet
eum sibi opponere. sed dico p̄stantē esse ethicoꝝ sententiā. sistendo in timore
pene non esse p̄fectam virtutem. iuxta illud. Oderunt peccare mali: formidine
pene. Ode: pecc: boni virtutis amore et. nec opus virtutis debet esse coactum
sed lib: aliud nō est lib: arb: iduct aliū est lib: arb: cogi. fateo: Chrīs b̄nivolis
vobis vocauit apostolos Zachēū. Magdalenā. sed ip̄sū aliquādo durus vos
care factum Pauli nobis inuist. de quo August: ait. z. quest: 4. can: quis.
cui Chrīs vs in intuitu quē coegit et in Euangelio de vocatione ad cenā dicit
Compelle intrare. Sicut plurib: verbis beatus Gregorius in Homilia profes
quit. Taceat ergo queso reus: pater solum benevolentē afferens vocationem.

¶ Præterea solum timorē filialem necessariū arbitrat penitentia de quo plurimū
miros. cū hodie me ad verā scripturā intelligentiā mouerit qz seip̄sū primo
non emendauit. nam et b. August: in loco hodie allegato super Johanne los
quit de timore seruili quē foras mittit charitas. et de illo dicit loquit sapientem
Initium sapientie timor dñi. et ita de timore seruili intellexit glossa sup̄ Psal:
Initium sapientie zc. Verus iud: ij tanua est conuersio ad deū et est glossa
Cassiodori. Sic glossa sup̄ illd apostoli ad Ro: 8. Ad em̄ accepistis spiritū
seruilitatis in timore. dicit timorem seruilem esse bonum et a deo. Sic Paulus
testatur illum bonum. i. ad Timotheū. 4. peccatē corā oib: argue. vt et ceteri
timorem habeant. Ita August: super Psalmis ait. et Longobardus cum res
narat in. 3. Timor seruilis est cū p̄ timorem gehenne continet se homo a pec-
cato quo presentia iudicis et penas meruit et infra. bonus est iste timor et vtilis
licet insufficientis p̄ quē paulatim fit consuetudo iusticie. Beda quoqz exponit.
Initium sapientie timor dñi. scz seruilis quare aliud querat sibi patrociniū et aliā
der solutionē. qm̄ ista sanctis patrib: non cōcordat. Qd si nolit dicitis sanctoꝝ
flare habebit aduersum se sacre script: locos. nam dum timor dñi est initium
sapientie. adhuc charitas foris pellit timorem. sed timor filialis iuxta dauid in
eternū p̄manet. et in seculū seculi. Quare alius est timor quo sapientia incipit.
alius est qui cum aucta p̄manet. Unde cum reueren: pater negat timorē Indu-
cere charitatē. expresse sancto August: p̄tradicit qui in loco allegato hoc forū
ait timorē. scz seruile esse initium sapientie. et p̄ charitatē iterū expelli. Subscribit

D

sententie Augustinane mellissius Bernhar: ser: 2. sup Cantico. que beatu
tatis gratia non adduco. sed etiam plus dico charitate non sic expellere timore
sicut unum incopatibile aliud. sed successu ad augmentationem gratie minuit
timore seruile. et aucta gratia timore officio auferri. Nec refert qd ponderabat
hodie dñs pater Timor: dñs non timor: pene est initium sapientie. qm̄ et timor: pene
et timor: reuerentie vterq; est dñi. et vterq; est a dño. sola media timendi sunt
diuersa vt. Beda et alij per longobardū inducti testant. pater Augusti: plus
citatur et satis liquet ex verbis Christi. si nihil aliud haberem? Matth: 10. nolite
timere eos qui occidunt corpus animā autē nō possunt occidere. sed potius tū
mete eū qui potest animā et corpus perdere in gehennā. si em̄ timor: seruilis esse
damnabilis sicut dicit reue: pater. cur Christus nos ad eū inuitaret? et Augusti:
et alios ita intellexisse confero in iudiciū eorū quorū intererit.

¶ Insuper dicit scholasticos officia cōcordare qd cōtrictio nullius sit vtilitas nisi
fiat in charitate. hoc quidē verum sed secundū Augustinū ad charitatē nō p
uenitur nisi p timore. timor: medicamentū est charitas sanctas. Unde nō acce
dere charitate om̄es bene nouerūt timore illum insufficientē p̄pterea in via illū
cōstituant non in termino.

¶ Ad rationē ex b. Dionysio sumptā transit. sed non aperit d. pater cum
peccatū sit imū et charitas superius qd sit mediū pueniendū a peccato in charita
tem et pfecto aliud dare nequit qd Basilus Beda August: Bernh: timorem:

¶ Deinde assumit gratiā puenire timore et amore. qd si loquit de gratia motus
nis diuine qua deus nos aspirando puenit fateor: quidē tunc. si aut loquit de
gratia charitatis. illud non accepto. qd illius que recte sapientia in scripturis
appellat initium est timor: dñi. Quis timor: iste absq; charitate sit instructiuus.

¶ Porro qd Ambrosiū Grego: et alios doctores admittit sed nō contra ap̄m
de timore legi. nescio quas offundit nebulas. dicat clare. aut isti sancti patres
p me allegati repugnēt dictis apostoli vel minus. si repugnāt dicto apostoli.
hoc ostēdat qd nunq; fieri posse arbitror. cum in sacris scrip: fuerint exercitia
tissimi et spū sancto repleti. apostolū Paulū eque bene intelligentes sicut nos.
si non repugnāt dictis Pauli stet eorū sententia et p̄dicatores modū cōtrictōis
et penitentie p̄statum docentes nō improbet. nec ab hoib: pctōib: huiusmodi
timore seruile vtile et quasi necessariū mediū excludat. Non releuat enim qd
istimat habita charitate moueri mentē ad timore. qm̄ hoc esset cancrisio more
retrogradū. cōtra bñ Grego:ij sententiā lib: 2. Domitij 19. sup Ezechiele. Quis
stat pculdubio qd a timore ad sapiam ascendit. non autē a sapientia ad timore
reditur. habet ergo timor: penam que charitate aucta minuit et totaliter abfor
betur. Preterea ob tps angustiam alta in eodem sermone cōrenta que tamē
offino venirent discutēda nisi hoc sermo dies p̄fixus esset ad hāc materiā ter
minandā. sicut est p̄ctus de sigillata peccatorū cōfessione in sp̄. vti meminit
Chrysost: sup cap. 12. Matth. de puncto qd scholastici ponant tres ptes pen
nitentie. scz contrictōnē. confess: et satisfactōnē. quas prius posuit Chrysost:
sermone. 29. de peniten: De duplici mō cōfiteñdi sacerdoti. magna et alia do
cū alijs punctis que om̄ia prolixè possent tractari et excuti. sed facto iam fam
dicium iudiciū eligendorum.

Abartinus.

¶ Sperabā Egred: doctorē p̄statuaz meas solutides p̄fertim ea que p̄ finē
damentis ex Paulo induxerā de lege que ante charitatē non opatur nisi tram
et auget pctm̄. Taceo qd disponat ad gratiā quē admodū timor: seruilis fructus
legis tram opatur et auget pctm̄. Et ipse hec fortiter transiens eandē cancti
lenā recantauit ac nobis hec nō succū sed mediū illā scrip: contendit persua
discurrā per singula.

¶ Proinde dicit non fuisse necessariū afferre q̄ intū salutis nostre sit ex deo in
spirāte. Ubi 2 timorē disponētē dari intelligit. Bñdeo hec plane offīa sunt er
ronea ppter verbū Pauli qui dicit. impossibile esse legem impleri immo pctā
non augeri nisi spūs sancti diffundat charitatē in cordib; nostris. Has aucto
ritates tam expresse oportuit cōfutas et illam beati Augusti: c. 3. de spū et
litera. Cum ceperit non latere quōd vtiendū est nisi gratia donec non suscipit.
non bene vultur. vadat q̄ cum suo seruili timore qui nō opatur nisi odiū legis
2 dei. 2 cum iniuria vocat disponens ad gratiā.

¶ Inuenit etiam equiuocationē gratie aliam esse charitatē. aliam donum quo
pimū mouemur. transeat hec distinctio nihil ad ppositum. est elusio verboꝝ
Pauli. Clarissimus est textus Pauli. nisi gratia 2 charitas faciat nos diligere
legem. lex semper fram opatur. hoc donum autem quo pimū mouemur nos
diliget legem sed charitas spiritus.

¶ Tercio cōcessit timorē esse infructuosum sine charitate 2 hoc nullū negasse.
Bñdeo cur q̄ docēt infructuosas penitētiās 2 resistunt mihi fructuosam docēt.
Relinquo hanc esse offīo subuersam cū tot opusculis Augustinus. 2 si Aug:
non faceret tot saluissib; tñ vnus Paulus cōcludit opa quecūq; ante charita
tē esse peccata 2 damnabilia 2 indisponentia ad gratiā. Et p̄ hec dicta ferme
ad offīa sua replicata rñderi potest. Ipse quidē p̄ more suo dicta scripture dī
uine tempat ad dicta patrum. immo trahit ad intelligentiā suam quā habz in
patrib; cum potius contra scripta patrū debeant conferri. et iudicari ad dicta.

¶ Quarto nō accipit qd̄ assumpsi nos debere facere laudabiliorē scripture.
illam penitentiā. sed dicit nos posse etiam dignos fructus penitētie facere. si a
timore inceperim; hoc scdm b; Augusti sic expono. Si pctā peccatis addi
derimus. cum vt sepis iam dictū est quidquid ante sanctā p̄ gratiā voluntas
tem sit fructus male arboris sit. que non potest bonos fructus facere ergo per
timorē seruile nunq; peruenitur ad charitatem.

¶ Quinto inquit Gregorio sup̄ Ezechielē qui descendat de sar̄ sctis ad timorē
rem sed nos contra descendere a timore ad charitatē docēt sic Bñdeo q̄ dicit?
Grego: non debet excludere charitatē nec excludit a timore incipiente penitētiā
sicut d. d. intelligit. sicut nec a charitate excludit om̄is timor seruilis. p̄sertim
in hac vita. cum charitatis officiū sit expellere timorē seruile. atq; id tota vita
et inducere timorem filialem.

¶ Sexto ad auctoritates Pauli q̄ lex ppter transgressiones posita est 2 auge
delictū. dicit nihil esse ad ppositum et me diuertitula quesuiffe. adducēs Aug:
contra faustū lib; 22. peccatū esse dictū vel factum contra legem dei. Nescio
quid velit d. d. non est hic disputatio quid sit peccatū. ideo sup̄ius verbis hoc
temp; p̄ditum est. Scopus iste versat qd̄ auctoritate Pauli timor seruilis nō
possit esse nisi pctm; 2 augere pctm; p̄ virtutē legis si desit gratia. Et sic aucto
ritates Pauli non sunt diuerticula. sed saluissima cōtinentia snām d. d. vsq; ad
pulerē. nō q̄ ego ex hoib; angelos factos oblit; fragilitatis. sed doceo ne deos
factam; ex pctōib; dum obliuiscunt fragilitatis sue qua nō possunt nisi malū
facere ante gratiā. ¶ Qd̄ conuersionē filij p̄digi factā dicit p̄templatiōe pene.
nego. ad p̄batōnē q̄ neminē haberet qui sū siliquis facta ret. dico nisi int; sus
ciper tractus 2 in se quersus. potius fame mortu; esset q̄ rediisset. vt slet sentē
tia. Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eū. ¶ Qd̄ Augusti dicit verba
eius fuisse verba p̄ssam meditantis nondum agentis. spero q̄ p̄ me faciat. q̄
meditari p̄ssam p̄sertim medullit; in corde sit certē incipere p̄ssam. ergo illud
nondum agentis oportet de p̄fectione ad extra intelligi.

¶ Idem ad Basilū dicit. ¶ De verbo Iohannis bap̄ dicit euandam esse
soluatiōnē q̄ dixerim aliud esse p̄ssam docere. aliud incipere. Bñdeo Salua res
uatiō egre: d. docet non videt Paulū intelligere nec virtutē legis cognouisse.

¶ Lex enim docet quidam sancta, iusta, et bona, sed sola gratia incipit, facit et perficit ea. Ergo etiam si Johannes timore docuisset esse institutum penitentiae non ideo sequitur penitentiam incipere a timore, sicut si insinuat quodlibet bonum opus per terrores et minas, non ideo incipit opus bonum a terrore et minis sed a charitate.

¶ Indignatur quod Aristoteles et oblecterim in scholis theologicis quem tamen non acceptatim, fateor: minor est quod ut valeat in theologica schola cum seductor: fuerit scholasticorum doctor, sed satisfacere voluit conclusioni mee. quod contra sacrum suum Aristotelem desipiunt qui penitentiam a timore et non libera voluntate incipiunt. Nam distinctione de libero arbitrio: coacto et inducto transito, non enim verum est quod liber arbitrius cogat ad bonum, aut cogi etiam possit. Si autem cogitur in diversa rapitur, et coactione sui odit. sola autem gratia trahitur hoc est vere liberum efficitur, ut Augustinus: contra Julianum lib: 2. et in multis locis.

¶ Ubi Christum dixi vocasse apostolos et Magdalenam blando tractu, contra oponebat Paulum vocatum esse durus et in Evangelio Iustum esse servum ut copularet intrare. Primum satis admittit, quod cum nos exemplum Pauli soleamus adducere pro defendenda gratia, ipsi nobis elabunt dicentes hoc esse miraculosum factum et non facere regulam, hic tamen egredior, d. d. quasi non pro miraculo habens pro regula inducit, sed hoc dimitto. Dico non potuisse Paulum intus ex corde converti nisi trahente gratia, ut beatus Augustinus: contra epistolam Pelagii docet gratiam dei facere ex nolentibus ac resistentibus volentes et sequaces. Ita et illud in euan. soluit quod servus potest procellere verbo sed nisi dominus sibi libet nihil sequitur.

Ut Esa: loquitur

¶ Ad illud Augustini intelligentis servilem timorem in verbo Salomonis Inicium sapientie timor domini et illud glossae Psal: 110. Verus iudicium sapientia est conversio ad deum. Respondet si adsit gratia alioquin servilis timor sine gratia (neque enim Augustinus excludit,) non operatur nisi iram, oportet enim quod Augustinus non pugnet, sicut vere non pugnat, cum Paulo dante omnia que sunt extra gratiam glossam super illud Ro: 8. non accepistis spiritum servitutis in timore, dicentem, esse servilem timorem bonum potius reherem, tanquam expresse contra textum loquitur apostolus enim dicit. Non accepistis spiritum servitutis in timore damnans eum, aut dico, quod glossa textum non exponit.

¶ Illud apostoli ad Timotheum argue coram omnibus: ut de cetero timore habeas aut d. d. ad servilem timorem adaptant, quod reliquo, ego de filiali timore accipio donec aliter probet, quod autem Augustinus magistro recitante lib: 3. dicit timor servilis est cum pro timore gehenne continet se a peccato, quo penitentiam inductis quo penas metuit etc. Continet inquam se a peccato externo timore, intus tamen auget odium iusticie gehennam comminantis, et infra, bonus est timor et utilis licet et insufficientis pro que paulatim fit consuetudo iusticie, hoc est meo iudicio consuetudo desperandi et odianti deum si excludatur gratia, verum autem est si inclinet datur gratia. Non est ergo necesse ut deum aliam solutionem nisi d. d. egredior: primum probaverit sanctos preses loqui de servili timore exclusa gratia, aut charitate non habere negotium in expellendo timore servili. Quare que consequenter inclinet de expulsionem timoris, de timore sapientie, et quod expellat charitas timore succellit pro augmentatione gratie, ex precedentibus satis intelligunt. Super est robustissima auctoritas Hieronimo: quam unam sufficere putat. Nolite timere eos etc., sed timete eum etc. ideo non esse servile timore damnabile ad quem Christus nos invitans dicit, ideo eque absurdum est dicere Christum nos docuisse insufficientem, dico enim ego non esse tibi servile timore dicit, quod et filialis timor timer offendere deum et separt ab eo. Atque etiam si de mero servili timore loqueretur nondum intelligitur exclusa gratia, immo inclusa, cum teste apostolo et Augustinus: omnis lex et doctrina

¶ Consensit etiam scholasticos vere dicere petitionem non valere extra charitatem.

rem. sed non cofutauit. fiat ergo eo: ipsoꝝ auctoritas contra eos. nisi p̄fute
p̄futione in charitate esse id qd a charitate incipit fieri.

¶ Illud Augustini bene placet qd timor est medicamentū. charitas est sanitas.
timor sc̄s in charitate imperfecta et charitas perfecta.

¶ Ratione illam ex Dionysio sumptā de imo. medio et summo dicit me trans
fuisse et non aperuisse qd sit mediū inter peccatū suū et charitatē sup̄iorē. fateor
me libenter transisse vt qui credit ipse d̄o docto: satis esse p̄spectam hāc ra
tionē nihil esse ad p̄positum. Dionysius em̄ loquit̄ de ordinib: infinitis. medijs
et summis at ego p̄orsus nullū habeo mediū inter peccatū et gr̄am. Sicut nec
Ab̄s qm̄ dicit. Qui non est mecum cōtra me est. et iterū. aut facite arborē bonā
aut facite arborē malam. sed et ipsum d. d. credo idipsum asserere. qd gratia et
peccatū apud Scholasticos immediate opponunt. Non accipit d. d. qd gratiam
dixi p̄uenire amorē et timorē nisi loquar de gratia p̄ime mortis. r̄ideo ego
cum apostolo et Augusti: sentio. qd nisi lex diligat. (qd est charitatis et nō p̄ime
mortis.) non bene viuūt. ergo nec deus timet̄ nec colitur.

¶ In sine instruit aduersus me comutū syllogismū aut Zimbri: Grego: aliq̄
repugnant dicitis apl̄i vel non. si sic qd ostendā. si non vt stem corū sententie.
Nādeo et p̄ mediū transeo non repugnāt dicitis apl̄i. et sic corū sententie. nō aut
Eccliane intelligente. imo error. non em̄ excludunt charitatē a timore sine ser̄s

¶ Dicit d. d. esse cancrino morē retrogradū qd dixi habita cba: (vili sine filiali.
tate mouert mentē ad timorē. satis m̄tor: siue scorpionē siue cancrū istum cū
gentilis ille poeta dixerit. Res est solliciti plena timore amor: quasi igno: em̄
q̄ amor: fons et caput est. omnium affectuum. Ideo em̄ timet̄ pena et infernus ser̄s
nūlter qd diligit vita et voluptas pueriliter et seruliter. Ad hunc timorē et amor
rem extirpandū diffundit charitas dei qua amemus aliam vitam et timeam̄
aliam mortē. i. separationem a deo.

¶ Transit d. d. de punctis in sermone meo signatis et de toto sermone confus
tando. dico breuiter habet calamū et papyrū aggregatū eum cū fiducia vidibil
an sermone cofutauerit. vt se ipsum triserit. hoc relinquo iudicio ordinandoꝝ.

Ecclus.

¶ Quia ob tps angustiam r̄idere non possum n̄s que reue: pater adduxit. res
fero t̄m me ad iudices. me nihil transiisse neq; fuisse de mente predicatorū aut
doctoꝝ legem adimpleri sine charitate. neq; aliquos docuisse ifructuosam pes
nitentiā. Sed quō p̄ timorē seruilem ad fructuosam pueniat. et qd magifico
verboꝝ apparatu recessit ab hodierna solutiōe. qd dixerat sapientē loqui de ist
mōre filiali. iam vero admittit loquentē de timore seruili non tamē excludendo
gratiā. qd nec rextus nec sancti docto: patiunt̄. Nam per sapientiā intelligit
charitatē et ita initium esset ante initū. totus quoq; August: non laborat quō
timor seruilis cum charitate sit initium charitatis sed quomodo timor seruilis
p̄ imo occupet mentem. et p̄imo ingredatur et sic inducat charitatem quod
etiam est de mente Grego: ii improbantis rectum cancrinum vbi reue: pater
p̄ Grego: i. Scorpionē mihi adduct Res est sollicita et. Omnes ergo sancti
docto:res hodie citati volunt timorē seruilem esse initū charitatis ad intelligēs
tiam sepe datam. et quā predicator:es solent dare de quo refero me ad iudices

Tertiadecima Julij. M̄. cccc. xix. hora sc̄da.

Circa materiā conclusionū quarte et quinte.

¶ Reuerende pater qd temp̄ nobis p̄fixū est nimis arctū tamē tangēdo fun
dam negotij aliqua obster attingem̄. illud sc̄s qd quilibet sacerdos absoluat
a pena et culpa cōtra p̄mū vsum tortus ecclesie. Et qd in sermone vulgari et
p̄lutione dicitis. Ex nulla scriptura. p̄bart diuinā iusticiā aliquā penā vt satis
sac̄tionē exposulare a peccōe. Et illis iunior: qd in absoluitōe sacramentali cuius